

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA BUFTEA
SECȚIA CIVILĂ
ÎNCHEIEREA NR. 5697/2026
Ședința din camera de consiliu din data de 31.03.2026
Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: Mirela Zaharia
GREFIER: Mocanu Alexandra-Paula



Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petentul SINDICATUL UNIT TAROM (SUT), având ca obiect constatare reprezentativitate sindicat.

La apelul nominal făcut în ședință publică, se constată lipsa părților.

Procedura legal îndeplinită, cauza judecându-se fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care:

Instanța, verificând din oficiu competența, în conformitate cu prevederile art. 131, alin. 1 C.p.civ., constată că, potrivit dispozițiilor art. 54 alin. 3 din Legea nr. 367/2022, este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

În temeiul dispozițiilor art. 258 rap. la art. 255 alin. 1 C.proc.civ., instanța încuviințează pentru petent proba cu înscrisurile depuse la dosar, apreciindu-le admisibile și de natură a duce la soluționarea cauzei.

În temeiul art. 394 C.proc.civ., instanța consideră lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei și încheie dezbaterile, reținând cauza spre soluționare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe, în data de 24.03.2026, su nr. 9380/94/2026, petentul SINDICATUL UNIT TAROM (SUT) a solicitat instanței să constate reprezentativitatea sindicatului, la nivel de unitate – Compania Națională Transporturi Aeriene Române TAROM SA.

În motivare, s-a arătat că sindicatul îndeplinește condițiile prevăzute de art. 55 lit. D din Legea nr. 367/2022.

Cererea a fost scutită de la plata taxei judiciare de timbru, conform art. 182 din Legea nr. 367/2022

În cauză au fost încuviințate și administrate înscrisuri.

Analizând actele și lucrările dosarului, reține:

Prin SC nr. 23/11.03.2005 pronunțată de Judecătoria Sectorului 1 București în dosarul 96/PJ/2005, petentul a obținut personalitate juridică iar prin Încheierea civilă nr. 15043/28.10.2024, pronunțată de Judecătoria Buftea în dosarul nr. 28213/94/2024, s-a dispus înscrierea modificărilor actelor constitutive.

Potrivit art. 54 al. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social, Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: au statut legal de sindicat sau federație sindicală, au independență organizatorică și patrimonială, iar numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

Pe calea prezentei acțiuni, petentul SINDICATUL UNIT TAROM (SUT) a solicitat instanței a constata reprezentativitatea sindicatului la nivel de unitate.

Conform art. 55 lit. D din Legea nr. 367/2022, pentru constatarea reprezentativității la nivelul unității, solicitantul trebuie să depună următoarele: copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Instanța reține că petenta s-a conformat dispozițiilor legale, depunând totalitate înscrisurilor prevăzute de art. 55 lit. D din Legea nr. 367/2022.

Din înscrisurile depuse, instanța reține că organizația sindicală SINDICATUL UNIT TAROM (SUT) are, potrivit declarației date pe propria răspundere de către președintele sindicatului Pașcu Narcis, un număr de 349 membri. Totodată, conform adeverinței nr. 649/23.02.2026, eliberată de Compania Națională de Transporturi Aeriene TAROM SA, societatea are un număr total de 854 de angajați. Rezultă, așadar, să procentul de reprezentativitate este de peste 40%, astfel că sunt întrunite condițiile prevăzute de lege pentru constatarea reprezentativității organizației sindicale la nivel de unitate.

Față de aceste considerente, instanța va admite acțiunea și va constata reprezentativitatea organizației sindicale SINDICATUL UNIT TAROM (SUT) la nivel de unitate, urmând a dispune înscrierea prezentei hotărâri în Registrul special al sindicatelor.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea de constatare a reprezentativității sindicatului formulată de **petentul SINDICATUL UNIT TAROM (SUT)**, cu sediul în Otopeni, Calea Bucureștilor, nr. 224F, et. 2, ap. cam.231, județul Ilfov.

Constată reprezentativitatea petentului SINDICATUL UNIT TAROM (SUT) la nivel de unitate.

Dispune înscrierea prezentei hotărâri în Registrul special al sindicatelor.

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la comunicare. Cererea se va depune la Judecătoria Buftea.

Pronunțată astăzi, 31.03.2026, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,
ZAHARIA MIRELA

GREFIER,
MOCANU ALEXANDRA-PAULA

Definitivă prin neapelare
înregistrată la nr. **3S/2009**
în Registrul Special de Evidență a Organizațiilor Sindicale
Legalizată astăzi, 13.08.2026

